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4 grudnia 2018

Barbórka w Świętokrzyskiem

4 grudnia, górnicy, geolodzy oraz wszystkie osoby wykonujące zawody związane z
wydobywaniem z ziemi różnego rodzaju kruszców hucznie obchodzą święto swojej
patronki – św. Barbary. Kojarzoną, przede wszystkim ze Śląskiem, barbórkę oprócz
górników i pracowników branży wydobywczej celebrują również zatrudnieni w
cementowniach, gazownictwie i kamieniarstwie. W województwie świętokrzyskim w
tych gałęziach gospodarki pracuje około 7 tysięcy osób.

Święta Barbara z Nikomedii to patronka dobrej śmierci i trudnej pracy, a taką właśnie –
ciężką, mozolną i niebezpieczną wykonują górnicy. Po 1948 roku barbórkowa tradycja
rozciągnięta została na zawody związane z przemysłem wydobywczym i stała się popularna
również poza Śląskiem.

W regionie świętokrzyskim eksploatacja kopalin odegrała wielką rolę. Najstarsze kopalnie
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odnaleźć można w okolicach Skarżyska-Kamiennej, gdzie w czasach prehistorycznych
pozyskiwano hematyt czy w okolicy Ostrowca Świętokrzyskiego, słynącej z krzemienia
pasiastego pozyskiwanego systemem podziemnym w Krzemionkach. Ten obecnie cenny
jubilerski kamień wykorzystywany był do tworzenia siekierek. Świętokrzyskie górnictwo i
dymarkowe hutnictwo żelaza osiągnęło szczytowy rozwój na początku naszej ery. Między
innymi: Nowa Słupia, tereny wokół Chęcin, Bodzentyn, Ostrowiec Świętokrzyski, mogą się
poszczycić tą wielowiekową tradycją. Ogromne znaczenie miały również z powodzeniem
eksploatowane w Kielcach, Chęcinach i Łagowie rudy ołowiu oraz wydobywane w
Miedziance i Miedzianej Górze rudy miedzi. Po górniczej działalności na tych obszarach
pozostały ślady w terenie i zabytki takie jak figura świętej Barbary, wykonana z galeny i
zdobiąca wnętrza kościoła na kieleckiej Karczówce.

Mimo zaprzestania eksploatacji tego typu kopalin, Świętokrzyskie jest ważnym ośrodkiem
pozyskiwania surowców skalnych, wykorzystywanych np. w budownictwie, drogownictwie,
produkcji ceramiki. Dlatego nie brakuje zakładów, które celebrują 4 grudnia. W mszach
świętych, koncertach, balach, uczestniczyły już załogi kopalń: Budy, Jurkowice, Piskrzyn,
Wymysłów i Wszachów z rodzinami, górnicy ze Świętokrzyskich Kopalni Surowców
Mineralnych, pracownicy Polskiego Górnictwa Naftowego i Gazownictwa oddział w
Kielcach. Znakomita zabawa w karczmach piwnych, czy babskich combrach czeka
zatrudnionych w Kopalni Wapienia Morawica, Kopalni i Zakładach Chemicznych Siarki
Siarkopol, cementowni z Małogoszcza, Nowin, zakładów hutniczo-odlewniczych w Ostrowcu,
Starachowicach i Końskich.

Wszystkim zatrudnionym w świętokrzyskich przedsiębiorstwach górniczych, wydobywczych,
kamieniarskich, gazowniczych życzymy wszelkiej pomyślności, wytrwałości w ciężkiej i
niebezpiecznej pracy oraz nieustającej opieki św. Barbary.


